REQUERIMENTO Nº 004-24

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

                                A Vereadora ADRIANA BUENO ARTUZI da bancada do Progressistas, no uso de suas legais e regimentais atribuições, vem por meio deste requerer a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, conforme Artigo 136 do Regimento Interno.
                               Que o nome da MARIA MUXFELDT BASSO seja incluído para designar nome da Casa de Acolhimento e ou Prédio Público que seja voltado à trabalhos sociais no município. Segue em anexo o histórico da Sra. Maria Muxfeldt Basso;

Nestes Termos
Pedimos Deferimento.

Sala de Sessões Zalmair João Roier(Alemão)
Tapejara, 01 de Fevereiro de 2024.

__________________________________
  Adriana Bueno Artuzi
                                                 Vereadora do Progressistas

	MARIA MUXFELDT BASSO (TIA MARIA)

	NASCIDA EM NONOAI/RS, em meados de 1945, com quase 02 aninhos veio com a família para VILA TEIXEIRA;

	FILIAÇÃO: AFFONSO MUXFELDT E SERENITA MUXFELDT

	CASOU EM 1962 COM CELSO BASSO

	TEVE 5 FILHOS:  Carla, Adriana, Marcelo, Luciana e Fernanda

	Estudou em Colégios de Freiras em Passo Fundo e Carazinho

	Fez FACULDADE DE BELAS ARTES e PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES E DESENHO

MARIA, naquela época já percebia que a cidade precisava de lideranças, lecionava no ensino básico e assim ajudou a fundar uma Sociedade Educacional que abrigou um ginásio e uma Escola de Contabilidade;
Sempre ligada a causas sociais, fundou o Núcleo da Legião Brasileira de Assistência (LBA) onde trabalhou por 8 anos.
Ajudou e presidiu por muito tempo a Casa do Menor, onde retirou das ruas muitos jovens e crianças;
Em 1964 foi criado o Lions Clube de Tapejara e lá estava Maria, sempre atuante e desta forma se tornou Presidente do Lions Clube Tapejara e Governadora do Distrito LD-7.

Que mulher que não media esforços para ajudar, servir uma sociedade, uma região. Uma pessoa intensa, cheia de criatividade, desenvolveu em sua profissão, mas ouso dizer que era dom, pois fazia maravilhas de pinturas em porcelanas, telas, sedas, ainda costurava, bordava e tecia lã.

Uma mãe e esposa carinhosa e parceira. Orgulho para toda a família, sua vida era o voluntariado, arregaçava as mangas e colocava as mãos na massa.
No Lions ela encontrou o espaço para o desenvolvimento de lideranças femininas, criou o Lions Mulher, sendo a primeira Presidente;

Para a sociedade a Maria era um exemplo a ser seguido. Ela sempre tinha uma palavra para dizer, uma matéria para escrever, uma palestra para dar, uma escola para deixar uma mensagem para os alunos, as ideias surgiam e ela só parava quando concretizava, ajudou a trazer recursos de Brasília para a construção da Creche Isabel Basso;
Teve participação na criação do Conselho Municipal do Idoso; seu sonho era construir uma Casa do idoso;
Por 8 anos Maria foi guerreira em lutar contra um câncer que se manifestou, foi um período que novamente nos surpreendeu, pela sua força e fé, sempre dizia: “a gente está aqui para ser feliz” e seguia auxiliando na sociedade;
Em julho de 2016 Maria fez sua passagem para um plano maior, nos deixando um sentimento de que servir é o maior bem de toda humanidade.

image1.jpeg
AR
CAMARA DE
VEREADORES

CAMARA DE VEREADORES DE TAPEJARA/RS

Rua Coronel Gervasio, 500, Centro Cultural, Bairro Centro - Tapejara- RS
CEP 99950-000 - Tel.: (54) 3344 4760 - CNPJ 33.117.792/0001-38

E-mail: camaradetapejara@gmail.com

www.camaratapejara.com.br

A gente
transforma
em Lei o que
€ bom para os
tapejarenses

Q06

Camara Tapejara RS